A chociaż krzywdy zadane przez Moskali Litwie i Rusi, dostatecznie tłumaczyły pochwycenie za oręż, jednakże ofiarny charakter tego powstania dla jedności i całości Polski zaprzeczyć się nie da.

„Ludu Litwy i Rusi!” — inowj odezwa z dn. 19 (31) marca 1863 r. Wydziału Zarządzającego Prowincjami Litwy — wspomnij na twoje pohańbienie, na wickową krzywdę twoją; wrań odjął ci wszystko, co stanowią moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje, tak niegdyś kwitnące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich.